
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CXCV

Q U A RTA - F E I R A ,
18 DE JANEIRO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal de Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos – Fundecam
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência De Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Samapaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...
Governo................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico................................................ ...
Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental ................................................... 2
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS .................................................................... ...
Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde ...................................................................................... 2
Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... ...

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos do Prefeito
Portaria N°329/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Caroline Couto Viana Pimenta, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão
de Auxiliar Especial dos Núcleos Internos de Regulação, Símbolo
DAS 5, com vigência a contar de 02/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 09 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°701/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE,

Art. 1º Alterar a Portaria nº 0595/2016, que compõem o Con-
selho Gestor do Fundo Municipal de Meio Ambiente - FUMMAM, para
que os representantes sejam os que seguem abaixo, ficando os de-
mais mantidos:

Presidente: Leonardo Barreto Almeida Filho
Diretor Financeiro: Carlos Ronald Macabú Arêas
Secretário Executivo: Ney Lúcio Rangel Boechat

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria Nº 702/2016

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 688/2015 que no-
meou Alan Nogueira Castilho, para exercer na Secretaria Municipal
de Saúde, o cargo em comissão de Encarregado de UBS, Símbolo
DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°703/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 José Maurício Riscado Campos,
para exercer na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, o cargo
em comissão de Gerente do CEPOP - Centro de Eventos Populares

Osório Peixoto, Símbolo DAS 5, com vigência a contar de
02/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°704/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 Ana Carolina da Mota Paes Ran-
gel, para exercer na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, o
cargo em comissão de Assistente Especial, Símbolo DAS 7, com vi-
gência a contar de 02/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2007777

Portaria N°695/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, Martha Castori Barroso Aguiar
Barreto, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em Comissão de Gerente Tecnológica, Símbolo
DAS-5, com vigência a contar de 02/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°696/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, Sissi Elizabeth Mancini Moll Ra-
belo dos Santos, para exercer na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, o cargo em Comissão de Gerente de Educação
Infantil, Símbolo DAS-5, com vigência a contar de 02/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°697/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, Ana Lúcia de Almeida Gomes Ga-
ma, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em Comissão de Gerente de Nutrição, Símbolo DAS-
5, com vigência a contar de 02/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°698/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, Felipe Ramos da Hora Batista,
para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão
de Assessor Chefe de Convênios e Processos, Símbolo DAS-4, com
vigência a contar de 02/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°699/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, Laila Ayd de Oliveira de Lima, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Saúde, a Função Gratificada de
Coordenadora do Programa de Assistência Integral a Saúde da Crian-
ça e Adolescente - PAISCA, Símbolo FG, com vigência a contar de
02/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°700/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, Bruno Glória Silva, para exercer
na Procuradoria Geral do Município, o cargo em Comissão de Sub-
procurador Adjunto, Símbolo DAS-02, com vigência a contar de
02/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2007717

Portaria N°705/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 Darcilene Lima Fiuza, para exer-
cer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o
cargo em comissão de Coordenadora Especial do SCFV, Símbolo
DAS 6, com vigência a contar de 02/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°706/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 Joyce Beraldi Mesquita, para



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CXCV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
quarta-feira - 18 de janeiro de 2017

VICE-PREFEITA

Rafael Diniz

Conceição Sant’Anna

PREFEITO

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Thiago Paiva Toledo Bellotti - Superintendente de Comunicação

Thiago Paiva Toledo Bellotti

exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e So-
cial, o cargo em comissão de Coordenadora Especial do Abrigo da
População de Rua, Símbolo DAS 6, com vigência a contar de
02/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°707/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 Cenilda Viana Pereira Carneiro,
para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e
Social, o cargo em comissão de Coordenadora Especial do Abrigo da
Mulher em Situação de Violência, Símbolo DAS 6, com vigência a
contar de 02/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°708/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decretos nº 80/2015 Catharina Almeida da Silva Bar-
bosa, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Hu-
mano e Social, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Progra-
mas, Projetos, Direitos Humanos e Cidadania Símbolo DAS 4, com
vigência a contar de 02/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2007804

Portaria N°138/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decretos nº 80/2015, Giselle Athayde Gonçalves Mota,
para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e
Social junto a Superintendência de Assistência Judiciária, o cargo em
comissão de Chefe de Núcleo, Símbolo DAS-06, com vigência a con-
tar de 02/01/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de janeiro de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 2007812

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

Secretaria Municipal de Saúde
PORTARIA SMS N°. 001/2017

Considerando que a SAÚDE DO TRABALHADOR é uma
área técnica da Saúde Pública que busca intervir na relação entre o
sistema produtivo e a saúde, de forma integrada com outras ciências
da saúde, que visa á preservação da saúde dos trabalhadores, com
uma visão de prevenção, curativa,reabilitação de função e readapta-
ção profissional.

Considerando que a SAÚDE DO TRABALHADOR pretende
promover um meio ambiente laboral hígido e livre de doenças e aci-
dente decorrentes do trabalho,melhorando as condições de trabalho e
minimizando as conseqüências prejudiciais e contribuindo na formação
de uma sociedade que promova a saúde preventiva através dos es-
paços de trabalho.

Considerando que a SAÚDE DO TRABALHADOR visa á
redução dos acidentes e doenças relacionadas ao trabalho, através de
ações de promoção,reabilitação e vigilância na área de saúde.

A Secretária Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes
visando a otimização da ações de trabalho e estruturando uma REDE
de Atenção á Saúde do Trabalhador.

Resolve:

Designar que a COORDENAÇÃO Do Programa Municipal
de Saúde do Trabalhador, seja responsável pela gestão do Centro
de Referência Regional em Saúde do Trabalhador e pelo Serviço Es-
pecializado em Engenharia de Segurança e em Medicina do Trabalho
(SESMT) da Fundação Municipal de Saúde para a regulamentação de
ações integradas nos serviços dentro dos princípios preconizados pelo
Ministério da Saúde.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 16 de janeiro de 2017.

Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

Id: 2007784

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO MINERAL
N° 001/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Mu-
nicipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO
MINERAL N°001/2017 licenciar VIPI CERAMICA LTDA inscrita no
CNPJ Nº 29.633.724/0001-54, estabelecida na ESTRADA DO ESPI-
NHO, S/N° - SÃO SEBASTIÃO - 4° DISTRITO, neste município, para
extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “PAULO”, na localida-
de de ESPINHO, numa área de “2,96” hectares, coordenadas geo-
désicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -21º49'38''830 e Longitude -
41º10'27''870 de propriedade de VIPI CERAMICA LTDA pelo prazo
de 02 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 DE JANEIRO DE 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

EXPEDIÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO MINERAL
N° 001/2017

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AM-
BIENTAL do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e, com base na Lei Mu-
nicipal Nº 8.098, de 06 de Julho de 2009;

R E S O L V E:

OUTORGAR RENOVAÇÃO DE LICENÇA DE EXTRAÇÃO
MINERAL N°002/2017 licenciar VIPI CERAMICA LTDA inscrita no
CNPJ Nº 29.633.724/0001-54, estabelecida na ESTRADA DO ESPI-
NHO, S/N° - SÃO SEBASTIÃO - 4° DISTRITO, neste município, para
extrair “ARGILA”, no imóvel rural denominado “ESPINHO”, na loca-
lidade de ESPINHO, numa área de “5.86” hectares, coordenadas
geodésicas Datum SIRGAS 2000, Latitude -21º49'57''213 e Longitude
-41º10'35''801 de propriedade de VIPI CERAMICA LTDA pelo prazo
de 03 anos.

A licenciada só estará legalmente habilitada a realizar a ati-
vidade objeto deste licenciamento após obter o Registro de Licença
junto ao DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO MINE-
RAL/DNPM e a Licença de Operação do INSTITUTO ESTADUAL DO
AMBIENTE/INEA-RJ.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 DE JANEIRO DE 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela TECHBRAX INDÚSTRIA
METALÚRGICA LTDA, CNPJ N° 23.723.683/0001-00, através do Pro-
cesso n° 205/2016, Licença Ambiental Simplificada para fabricação de
estruturas metálicas, situado na Rua Carlos Drummond de Andrade -
nº 20 - Parque Rodoviário, neste município de Campos dos Goyta-
cazes (RJ), com as seguintes coordenadas UTM: 256856.21 m E e
7591117.94 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 13 de JANEIRO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 2007783


